
ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

НОВОСТИ

В  РАЙОННОЙ  АДМИНИСТРАЦИИ

МЕСТНОЕ  САМОУПРАВЛЕНИЕ

№ 23 (14216)  
Вторник, 26 февраля  2013 г.

Глава района А. С. Гильгенберг (второй справа) обсуждает планы с руководителем                                    
ООО «Петелино» и специалистами районного управления АПК

Кроме того, утверждены пере-
чень муниципального имущества, 
передаваемого в муниципальную 
собственность  Ялуторовского 
района, а также минимальный  и 
максимальный размеры земель-
ных участков, предоставляемых 
гражданам для ведения личного 
подсобного хозяйства.

Решением депутатского кор-
пуса Почётными грамотами Ду-
мы Ялуторовского района за 
многолетний добросовестный 
труд награждены: Э. Н. Лискова  
-  учитель Карабашской школы, 
С. А. Требенков  -  слесарь по 
ремонту оборудования Беркут-
ского производственного участ-

Отмечены за добросовестный труд
На заседании районной Думы депутаты обсудили и одобрили  план работы на пред-

стоящий год, заслушали отчет председателя районной контрольно-счетной палаты за 
2012 год, внесли изменения в ранее принятые решения «О муниципальной службе в 
администрации Ялуторовского района».

Рассмотрев материалы, пред-
ставленные для награждения По-
чётной грамотой Думы Ялуто-
ровского района, в соответствии 
с Положением о Почётной гра-
моте Думы Ялуторовского рай-
она, утверждённым решением 
Думы Ялуторовского района от 
16.06.2011 года «Об утвержде-
нии Положения  о Почётной гра-
моте Думы Ялуторовского рай-
она», предложений постоянных 
комиссий по бюджету, местным 
налогам и сборам, социально-
экономическому развитию рай-
она и управлению муниципаль-
ным имуществом, по социальной 
политике, образованию, здра-
воохранению, культуре и спор-
ту, Дума Ялуторовского района 
РЕШИЛА:  

О награждении Почётной грамотой Думы 
Ялуторовского района Лисковой Эльвиры Николаевны

1. Наградить Почётной грамо-
той Думы Ялуторовского райо-
на Эльвиру Николаевну ЛИСКО-
ВУ, учителя муниципального ав-
тономного общеобразователь-
ного учреждения «Карабашская 
средняя общеобразовательная 
школа», за значительные успе-
хи в организации и совершен-
ствовании образовательного 
и воспитательного процессов.

2. Опубликовать решение в га-
зете «Ялуторовская жизнь».

3. Направить решение в фи-
нансово-казначейское управле-
ние по Ялуторовскому району.

Юрий ФРОЛОВ,
председатель Думы 

Ялуторовского района
(Решение № 8 

от 20 февраля 2013 года)

Рассмотрев материалы, пред-
ставленные для награждения По-
чётной грамотой Думы Ялуто-
ровского района, в соответствии 
с Положением о Почётной гра-
моте Думы Ялуторовского рай-
она, утверждённым решением 
Думы Ялуторовского района от 
16.06.2011 года «Об утвержде-
нии Положения  о Почётной гра-
моте Думы Ялуторовского рай-
она», предложений постоянных 
комиссий по бюджету, местным 
налогам и сборам, социально-
экономическому развитию рай-
она и управлению муниципаль-
ным имуществом, по социальной 
политике, образованию, здра-
воохранению, культуре и спор-
ту, Дума Ялуторовского района 
РЕШИЛА:  

О награждении Почётной грамотой Думы 
Ялуторовского района Требенкова Сергея Алексеевича

1. Наградить Почётной грамо-
той Думы Ялуторовского райо-
на Сергея Алексеевича ТРЕБЕН-
КОВА, слесаря по ремонту обо-
рудования газовой котельной 
Беркутского производственно-
го участка ОАО «Сервис-ЖКХ», 
за многолетний добросовест-
ный труд, личный вклад в разви-
тие жилищно-коммунального хо-
зяйства Ялуторовского района.

2. Опубликовать решение в га-
зете «Ялуторовская жизнь».

3. Направить решение в фи-
нансово-казначейское управле-
ние по Ялуторовскому району.

Юрий ФРОЛОВ,
председатель Думы 

Ялуторовского района
(Решение № 9 

от 20 февраля 2013 года)

На минувшей неделе глава 
района побывал в ООО «Пете-
лино»  -  самом крупном в райо-
не предприятии, занимающимся 
зернопроизводством. 

Вместе с руководителем хозяй-
ства С. И. Решетниковым и спе-

циалистами районного управ-
ления АПК он посетил машин-
но-тракторную мастерскую, где 
полным ходом идет  ремонт сель-
хозтехники, объекты механизи-
рованной подработки зерна и 
животноводческие помещения.

В этом сельхозпредприятии, как 
и в ряде других, не хватает конди-
ционных семян, сейчас руковод-
ство вплотную занимается реше-
нием этого вопроса, в том числе и 
с помощью обменных операций.

Татьяна КУРЫНОВА

Посевная кампания не за горами

ка ОАО «Сервис-ЖКХ», С. И. 
Агафонов  -  слесарь КИПиА 
Карабашского производствен-
ного участка ОАО «Сервис-
ЖКХ», А. А. Головатенко  -  во-
дитель транспортного цеха ОАО 
«Сервис-ЖКХ».

Татьяна КУРЫНОВА

Большим праздничным кон-
цертом отметили ялуторовча-
не День защитника Отечества. 
Зал Дворца культуры зрители 
заполнили до отказа. 

Ветеранов военной службы, 
участников Великой Отечествен-
ной – фронтовиков и тружени-
ков тыла, земляков, отстаивав-
ших интересы государства в «го-
рячих» точках, всех защитников 
Родины и их семьи поздрави-
ла заместитель главы города по 
социальным вопросам Надеж-
да Адольфовна Никитина. В сво-
ём приветствии она подчеркну-
ла, что в нашем городе, как и во 
всей стране, каждая семья так 
или иначе связана с армией, и 
День защитника Отечества  -  об-
щенародный праздник.

В театрально-музыкальной 
композиции перед зрителями 
прошли картины многовековой 

истории России и её армии  -  от 
Ермака до наших дней. Замет-
ное место в представлении за-
няли исполненные актерами на-
родного театра картины обороны 
Сталинграда, взятия Берлина. В 
программе также  были заняты 
духовой оркестр, вокал-группа 
«Версаль», ансамбль спортивно-
го танца «Элита», танцевальный 
ансамбль «Гаврош», вокальный 
ансамбль «Вольница», народ-
ный ансамбль «Забава», народ-
ный хор русской песни, солисты 
Евгений Бушнев, Ольга Савчен-
ко и Любовь Долгова, Наталья 
Артемьева, Юлия Пяткова, Свет-
лана Березовская, Алмаз Кой-
ше, Игорь Пылаев, Денис Рудин, 
хор учащихся детской школы ис-
кусств, сотрудники отдела поли-
ции, учащиеся и студенты учеб-
ных заведений города. Режиссер 
постановки - Марина Злаказова.

Защитникам Отечества 
всех поколений

В новых сценических костю-
мах сейчас выступают участни-
ки народного коллектива хора 
ветеранов «Наша биография» 
Центра национальных культур 
и ремесел (художественный ру-
ководитель Александр Коро-
стелев). Это стало возможным 
благодаря финансовой под-
держке депутата Тюменской 
областной Думы В. Д. Зимнева.

Концертная программа «Во 
имя жизни на земле» посвяща-
лась 70-летию Сталинградской 

битвы. Поэтому неслучайно в за-
ле присутствовали фронтовики и 
труженики тыла, ветераны труда 
и школьники. Звучали песни во-
енной поры, народные лириче-
ские, о России. Ярким эмоцио-
нальным всплеском концертной 
программы стали объявленная 
минута молчания в память обо 
всех погибших на фронтах Ве-
ликой Отечественной и испол-
ненная всем залом знаменитая 
«Катюша».

Анатолий  МЯСНИКОВ

Вспоминая Сталинград

В период подготовки к весенним полевым работам глава района А. С. Гильгенберг 
продолжает рабочие поездки, знакомится с положением дел на сельхозпредприятиях.

21 февраля ушла из жизни 
участник Великой Отечествен-
ной войны, Отличник народно-
го просвещения Шишкина Оль-
га Хрисанфовна.

Она родилась в 1922 году в 
г. Каменске Ростовской обла-
сти в большой, дружной, трудо-
любивой семье, где было 5 де-
тей. Потом жила в г. Чкаловске 
Горьковской области, где учи-
лась в вечерней школе и рабо-
тала счетоводом-бухгалтером.

11 апреля 1942 г. по призыву 
ЦК комсомола добровольцем 
ушла на фронт и была направ-
лена в школу связистов. Через 
2 месяца стала связистом-на-
блюдателем, получила звание 
сержанта в г. Семенове Горь-
ковской области.

Служила в 39-м отдельном 
батальоне воздушного наблю-
дения и освещения связи. Этот 
батальон входил в состав дей-
ствующей армии до 10 июля 
1943 г. Демобилизовалась 25 
августа 1945 г.

С 1947 по 1950 годы учи-
лась в Городецком дошколь-
ном училище, после оконча-
ния которого была направле-

на в Тюменскую область. Рабо-
тала заведующей детскими са-
дами в Дубровинском районе, в                      
п. Голышманово. Многие годы 
была руководителем методиче-
ского объединения дошкольных 
работников района.

В 1975 г. приехала в Ялуто-
ровск, стала методистом в дет-
ском саду № 4, откуда и ушла 
на пенсию.

За участие в Великой Отече-
ственной войне и добросовест-
ный труд Ольга Хрисанфовна на-
граждена орденом Отечествен-
ной войны II степени, медалью 
«За победу над Германией в 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.», юбилейной меда-
лью «За доблестный труд. В оз-
наменование 100-летия со дня 
рождения В. И. Ленина», меда-
лью «Ветеран труда», многочис-
ленными Почётными грамота-
ми, знаком «Отличник народно-
го просвещения».

Выйдя замуж за вдовца, она 
вместе с мужем растила троих 
его детей. Все они получили об-
разование и благодарны Оль-
ге Хрисанфовне за заботу, лю-
бовь к ним.

Шишкина О. Х. активно уча-
ствовала в патриотическом 
воспитании школьников, часто 
бывала на встречах, рассказы-
вая детям о войне.

Выражаем соболезнование 
родным и близким. Светлая   
память о Шишкиной Ольге Хри-
санфовне останется в наших 
сердцах.

Городской комитет 
образования, 

совет ветеранов 
работников 

просвещения, 
горком профсоюза 

 ШИШКИНА
Ольга Хрисанфовна



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» вторник,  26  февраля  2013 г.2
ПОЧТА  ГЛАВЫ  РАЙОНА:  ОБРАТНАЯ  СВЯЗЬ

!

С. Разманову из д. Кулики 
волнует, планируется ли откры-
тие торговой точки в этом насе-
ленном пункте, поскольку негде 
купить  товары первой необходи-
мости, за каждой мелочью при-
ходится ездить в город?

На вопрос отвечает глава Рев-
динского сельского поселения 
Р. Х. Басыров: 

-  С 1 апреля 2013 года в 
д.Кулики будет работать магазин.

Ш. С. Шакиров – житель ул. 
Красной в д. Красный Яр сооб-
щает, что в 2006 году сделан улич-
ный газопровод, но трассу к домам 
не провели и не соединили. Спра-
шивает, когда будет в домах газ?

Отвечает специалист отдела 
ЖКХ администрации района                                
С. Ю. Даренских:

- Строительство внутрипосел-
кового газопровода с устрой-
ством домовых подводов граж-
данам льготных категорий осу-
ществлялось в 2006 году в до-
мах от № 23 по № 71 и с № 18 
по № 48. В домах с № 1 до № 21 
и от № 2 до № 16 газопровода 
нет. В настоящее время отдел 
ЖКХ формирует пакет докумен-

Власть открыта для диалога
В феврале в адрес главы района обратились несколь-

ко селян с интересующими их вопросами.  В целях обе-
спечения прозрачности действий власти, ее открыто-
сти к диалогу  и достижения обратной связи с населе-
нием мы вводим в практику ежемесячную публикацию 
ответов  на вопросы граждан на страницах газеты «Ялу-
торовская жизнь».

тов на разработку проектно-смет-
ной документации для газифи-
кации ул. Красной, Новой, Мира 
в д. Красный Яр. Документы бу-
дут направлены в департамент 
жилищно-коммунальной поли-
тики для рассмотрения и приня-
тия решения о выделении фи-
нансирования.

Е. И. Тотолина из д. Н. Кавдык 
просит организовать доставку кви-
танций за телефон по почте. Их 
оставляют в разных местах (ма-
газин или клуб) и они теряются. 

Ситуацию комментирует И. В. 
Серова - диспетчер курьерской 
службы «Грейт-экспресс», за-
нимающейся доставкой квитан-
ций абонентам:

-  В населенных пунктах, где 
абонентов много, доставка кви-
танций осуществляется в нор-
мальном режиме. За доставку 
каждой квитанции курьер полу-
чает 1 рубль. В малонаселенных 
деревнях, таких, как Южная, Но-
вый Кавдык, Анисимовка, Кань-
га, где абонентов  пять-семь че-
ловек, курьерская доставка от-
сутствует, так как у курьеров нет 
материального стимула. 

В. Ф. Сирина из с. Петелино 
справедливо возмущена тем, что 
совершенно невозможно дозво-
ниться в «Тюменьэнергосбыт», 
чтобы передать показания при-
боров учета. Приходится ехать в 
офис, но в квитанции за следую-
щий месяц  указаны не те пока-
зания, что были переданы, поэ-
тому сумма к оплате значитель-
но выше фактической. Спраши-
вает, когда наведут порядок в 
службе «Тюменьэнергосбыт» и 
жители смогут нормально опла-
чивать услуги?

На вопрос отвечает замести-
тель главы района В. Ю. Лы-
сков:

-  С 1 января 2013 года в кви-
танциях на оплату электроэнер-
гии появилась строка, в которой 
отражаются текущие показания 
прибора учета электроэнергии. 
При ее заполнении вы можете 
отслеживать расход электро-                  
энергии и оплачивать его по фак-
ту. В дальнейшем планируется 
принять в эксплуатацию узлы 
учета, установленные на опорах                                               
ВЛ 0,4 кВ, по этим приборам пе-
редавать показания не нужно. 
Тем, кто оплатил за электроэнер-
гию по расчетной книжке, мож-
но заполнить квитанцию в стро-
ке показания прибора учета и 
отправить по почте без оплаты. 
Следующая квитанция придет с 
вашими показаниями. Дополни-
тельную информацию можно по-
лучить по телефонам: 2-44-86, 
3-39-76.

Г. С. Степанова из с. Коктюль 
обратилась с вопросом, почему 
снег чистят только возле кон-
торы, а на улицах он совсем не 
убирается? Кроме того, ее, а так-
же жительницу с. Памятное                         
Г. Сергееву, дочь которой недав-
но пострадала от укусов  собаки, 
волнует, когда наведут порядок с 
беспризорными животными и не-
радивыми хозяевами?  

Отвечает заместитель главы 
района  В. Ю. Лысков:

-  Снег с улиц и дорог населён-
ных пунктов Ялуторовского рай-
она убирается в соответствии с 
муниципальным контрактом на 
содержание улично-дорожной 
сети. Уборка улиц контролирует-
ся главами администраций сель-
ских поселений.

После обильных снегопадов 
уборка снега начинается с до-
рог федерального и областного 
значения и параллельно чистит-
ся улично-дорожная сеть насе-
лённых пунктов. 

Имеются случаи, когда на до-
рогах остаётся транспорт или 
часть дорожного полотна зава-
лена строительными материа-
лами, тогда уборочные маши-
ны разворачиваются и дочища-
ют эти участки в последнюю оче-
редь.  

-  В администрации Ялуторов-
ского района вопрос содержания 
домашних животных, в том чис-
ле и собак, неоднократно подни-
мался на совещаниях различных 
уровней, и он всегда сводился 

к одному ответу. Бродячие (ди-
кие) собаки в населённых пун-
ктах есть, но их немного, вопрос 
их отлова и содержания не ре-
шён. На территории Ялуторов-
ского района нет питомников для 
содержания отловленных живот-
ных. Отстрел в черте населённых 
пунктов из любого вида оружия 
запрещён.  

Большинство же собак являют-
ся безнадзорными, то есть за их 
содержанием никто не следит, но 
хозяева у них есть. В  этом случае 
остаётся только привлекать не-
радивых хозяев к ответу. Участ-
ковым уполномоченным состав-
ляется акт об административ-
ном правонарушении и направ-
ляется на рассмотрение адми-
нистративной комиссии района. 
За такое правонарушение преду-
смотрена административная от-
ветственность в виде наложения 
штрафа.

Подготовила 
Татьяна КУРЫНОВА

Уважаемые 
жители района! 

Если у вас возникли во-
просы,  обращайтесь по 
телефону 2-05-72 к спе-
циалисту по связям с об-
щественностью и инфор-
мационной политике ли-
бо направляйте их по-
чтой в редакцию газеты 
«Ялуторовская жизнь». 

«Предприниматель дол-
жен знать,  какие формы 
поддержки ему сегодня  мо-
жет оказать государство. 
Есть программы, участие 
в которых  значительно об-
легчит его работу, поможет 
развиваться и расти. На-
ша цель – помощь в разви-
тии малого и среднего пред-
принимательства в городе 
Ялуторовске и Ялуторов-
ском районе», - рассказыва-
ет директор представитель-
ства Фонда развития и под-
держки предприниматель-
ства Тюменской области в 
нашем городе Игорь Бори-
сович Якуничев.

В минувший четверг, 21 
февраля, в Ялуторовске 
состоялся День  открытых 
дверей Фонда предприни-

Двери бизнесу открыты!
мательства Тюменской обла-
сти. Ведущие специалисты 
Фонда, специально приехав-
шие из областного центра, про-
вели целую серию бесплатных 
консультаций по  юридическим 
и бухгалтерским вопросам, пра-
вовым и трудовым отношени-
ям, налоговому учету. Многих 
заинтересовали консультации 
по вопросам участия в програм-
мах «Микрофинансирование», 
«Целевые займы», «Гарантий-
ный фонд». Мероприятие про-
шло в крупнейшем  торговом  
центре  города и вызвало боль-
шой интерес у жителей, за день 
работы было проконсультиро-
вано более 40 предпринимате-
лей. Представители Фонда  так-
же провели ряд встреч с вла-
дельцами торговых павильо-
нов, ведь именно они могут вы-

ступить в роли активных участ-
ников программы «Микрофи-
нансирование». Микрозаймы 
предоставляются на срок до 
12 месяцев под 10% годовых.

Сотрудничество с Фондом 
позволяет предпринимателю 
получать доступные финансы 
в короткие сроки. У предпри-
нимателей Ялуторовска была 
возможность на месте узнать, 
какой пакет документов необ-
ходим для получения государ-
ственной поддержки.

День открытых дверей – ме-
роприятие знаковое. Сотруд-
ники Фонда развития и под-
держки предпринимательства 
Тюменской области всегда го-
товы оказать поддержку и по-
мощь как действующим, так и 
начинающим предпринимате-
лям города. 

Для справки: Представительство Фонда предпри-
нимательства в г. Ялуторовске расположено по адре-
су: ул. Оболенского, д. 84, оф. 15. Контактный теле-
фон 8 (34535) 2-02-63



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» вторник,  26  февраля  2013 г. 3
ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

Организатор - Администрация города Ялуторовска Тюменской области.
Общие положения

1. Основание проведения торгов – решения о проведении торгов по продаже права 
на заключение договоров аренды земельных участков, утвержденные постановлениями, 
распоряжениями Администрации города Ялуторовска Тюменской области: от 20.11.2012 г. 
№1211; от 19.02.2013 г. №168-р; от 19.02.2013 г. № 167-р; от 19.02.2013 г. № 166-р.

Администрация города Ялуторовска сообщает о проведении аукционов 
на право заключения договоров аренды земельных участков

Таблица № 1
№ 
п/п

Адрес земельного участка Кадастровый № 
земельного участка

Площадь 
земельного 

участка, кв.м

Начальная цена предмета 
торгов (начальный размер 

арендной платы), руб.

Сумма задатка
(20 % от начальной 

цены), руб.

Шаг аукциона
(не более 5 % от на-
чальной цены), руб.

Время прове-
дения аукци-

она, час.
1. Тюменская область, г. Ялуторовск, 

ул. Железнодорожная, 17
72:26:0105003:907 817 27500 5500 1000 09-00

2. Тюменская область, г. Ялуторовск, 
ул. Васильковая, 8

72:26:0302002:331 889 12000 2400 500 09-30

3. Тюменская область, г. Ялуторовск, 30 
метров на северо-восток от жилого до-
ма по пер. Кировскому, 6

72:26:0304001:3389 560 3000 600 150 10-30

4. Тюменская область, г. Ялуторовск, 
ул. Профсоюзная, 3 «а»

72:26:0302001:1689 558 3000 600 150 11-00

2. Предмет торгов – право на заключение договоров аренды земельных участков.
Сведения о предмете торгов

2.1.Характеристика земельных участков:
Разрешенное использование земельных участков - для строительства индиви-

дуального жилого дома и хозяйственно-бытовых строений.

2.2. Ограничения и обременения, 
установленные для земельных участ-
ков, – не установлено.

2.3. Наличие инженерных коммуни-
каций и возможность подключения к 
ним, а также плата за подключение – 
в соответствии с заключениями служб, 
предоставляющих коммунальные услуги.

3. Форма торгов – открытый аукцион 
по составу участников и по форме пода-
чи предложений о цене.

4. Дата начала приема заявок на уча-
стие в аукционе – 25.02.2013 г.

5. Дата окончания приема заявок на 
участие в аукционе – 22.03.2013 г. (вклю-
чительно).

6. Время, место приема и порядок при-
ема заявок – рабочие дни, понедельник - 
пятница, с 8.00 до 17.00 (время местное),   
г. Ялуторовск, ул. Свердлова, 43/4, каб. №5.

Заявки подаются по утвержденной Ор-
ганизатором торгов форме (Приложе-
ние №1). Заявка считается принятой, ес-
ли ей присвоен регистрационный номер, 
о чем на заявке делается соответству-
ющая отметка. Заявки подаются и при-
нимаются одновременно с полным ком-
плектом требуемых для участия в аукци-
оне документов:

- заявка на участие в аукционе по уста-
новленной форме;

- копии документов, удостоверяющих 
личность;

- документы, подтверждающие внесе-
ние задатка.

7. Задаток - вносится единым платежом 
в валюте Российской Федерации.

Реквизиты для перечисления задатка:
Администрация города Ялуторовска, 

ИНН 7207000017, КПП 720701001, р/сч. 
40302810371013000001, Тюменский РФ 
ОАО «Россельхозбанк» г.Тюмень, БИК 
047102622, к/сч. 30101810800000000622, 
и должен поступить на указанный счет не 
позднее 22 марта 2013 г.

Размер задатка на участки указан в 

таблице № 1 характеристик земельных 
участков.

Задаток возвращается заявителям и 
участникам аукциона:

1) в течение трех дней в случае отказа 
Организатора от проведения аукциона;

2) в течение трех дней со дня оформле-
ния протокола приема заявок на участие 
в аукционе, если заявитель не будет до-
пущен к участию в торгах;

3) в течение трех дней со дня регистра-
ции отзыва заявки, если заявитель от-
зывает заявку до окончания срока при-
ема заявок;

4) в течение трех дней со дня подписа-
ния протокола о результатах аукциона в 
следующих случаях:

- если заявитель отзывает зарегистри-
рованную заявку после даты окончания 
приема заявок;

- если заявитель участвовал в аукцио-
не, но не победил в нем;

- признания аукциона несостоявшимся, 
если после троекратного объявления на-
чальной цены предмета аукциона ни один 
из участников не заявил о своем намере-
нии приобрести предмет аукциона по на-
чальной цене.

8. Дата, время и место определения 
участников аукционов – 25.03.2013, в 
15-00 (местное время), по адресу: г. Ялу-
торовск, ул. Свердлова, 43/4, каб. 5.

9. Дата, время и место проведения 
аукционов – 28.03.2013 г., с 9-00 (мест-
ное время), по адресу: г. Ялуторовск, ул. 
Свердлова, 43/4, каб. 5.

10. Порядок проведения аукционов 
Аукцион начинается в установленный в 

информационном сообщении день и час. 
Аукцион проводит назначенный распоря-
жением Администрации города Ялуторов-
ска Тюменской области аукционист.

После получения участниками аукцио-
на пронумерованных билетов и занятия 
мест в зале уполномоченный представи-
тель Администрации города Ялуторовска 

Тюменской области представляет аукцио-
ниста, который разъясняет правила и осо-
бенности проведения аукциона, оглаша-
ет сведения о предмете аукциона и шаг 
аукциона, который не изменяется в тече-
ние всего аукциона.

После оглашения аукционистом началь-
ной цены предмета аукциона участникам 
аукциона предлагается заявить эту цену пу-
тем поднятия пронумерованных билетов.

Если ни один из участников аукциона не 
заявит начальную цену предмета аукци-
она, аукционист повторяет предложение 
еще два раза. Если до последнего повто-
рения никто из участников аукциона не за-
явит начальную цену предмета аукциона, 
аукцион завершается и признается несо-
стоявшимся. Если начальная цена пред-
мета аукциона заявлена, аукционист пред-
лагает заявить следующую цену. Каждая 
последующая цена предмета аукциона на-
значается аукционистом путем увеличе-
ния текущей цены предмета аукциона на 
шаг аукциона и объявляется для возмож-
ности ее заявления троекратно.

Заявившим цену предмета аукциона 
считается участник аукциона, чей номер 
билета назван аукционистом. Аукционист 
называет номер билета того участника 
аукциона, который, с точки зрения аукци-
ониста, поднял билет первым.

Победителем аукциона признается 
участник, номер билета которого и заяв-
ленная цена предмета аукциона были на-
званы аукционистом последними.

Результаты аукциона оформляются про-
токолом о результатах аукциона.

Аукцион признается несостоявшимся 
в случаях, если: в аукционе участвовали 
менее двух участников; после троекратно-
го объявления начальной цены предмета 
аукциона ни один из участников не заявил 
о своем намерении приобрести предмет 
аукциона по начальной цене.

11. Существенные условия догово-
ра аренды

Договор аренды земельного участка 
заключается между Администрацией го-
рода Ялуторовска Тюменской области и 
победителем аукциона в установленном 
законодательством порядке в течение 20 
(двадцати) дней с даты проведения аук-
циона, но не ранее, чем через 10 (десять) 
дней со дня размещения информации о 
результатах аукциона на сайте www.torgi.
gov.ru. Срок аренды земельного участка 
- 3 года с момента подписания договора 
аренды. Арендная плата за первый год ис-
пользования земельного участка по дого-
вору аренды, заключенному по результа-
там торгов по продаже права на заключе-
ние договора аренды земельного участка, 
вносится арендатором единовременным 
платежом в течение 10 (десяти) дней со 
дня заключения договора аренды на ука-
занные в нём реквизиты. Задаток, вне-
сенный для участия в торгах, засчитыва-
ется в сумму арендной платы за первый 
год использования земельного участка по 
заключенному договору аренды. За вто-
рой и последующие годы использования 
земельного участка арендная плата вно-
сится арендатором ежеквартально в сро-
ки до: 15 февраля – за I квартал, 15 мая 
– за II квартал, 15 августа – за III квартал, 
15 ноября – за IV квартал.

Сложившаяся в результате торгов 
итоговая цена является годовой аренд-
ной платой. Она устанавливается на три 
года действия договора аренды и в этот 
период не подлежит пересмотру, за исклю-
чением случая ввода жилого дома в экс-
плуатацию и государственной регистра-
ции права собственности до истечения 
срока действия данного договора.

12. Порядок ознакомления с иными 
сведениями

С иными сведениями претенденты мо-
гут ознакомиться по адресу: г. Ялуто-
ровск, ул. Свердлова, 43/4, каб. №5, тел. 
8 (34535) 3-07-00, www.torgi.gov.ru; www.
yalutorovsk.admtyumen.ru.

______________________________________________________________________
(полное название юридического лица), далее именуемый Претендент

______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, паспортные данные физического лица), далее именуе-

мый Претендент
_____________________________________________________________________,
именуемый (ое; ая) в дальнейшем «Претендент», в лице  _________________________,
(заполняется полномочными представителями физического и юридического лиц: 

фамилия, имя, отчество и паспортные данные / должность) _____________________
________________________________________________________________________,

действующего (ей)  на основании __________________________________________,
(заполняется полномочными представителями физического и юридического лиц: 

доверенность - дата и №, Устав, др. документы)
принимая решение об участии в аукционе №_____-20___/___ по продаже права на 

заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: ________
_________________________________________________________________________

(кадастровый номер ____________________; площадь земельного участ-
ка-__________кв.м,

разрешенное использование земельного участка ___________________________)
(далее-Аукцион), обязуюсь:
1) соблюдать условия Аукциона, содержащиеся в информационном сообщении о про-

ведении аукциона на сайте города Ялуторовска Тюменской области и www.torgi.gov.ru;
2) в случае признания победителем Аукциона - подписать протокол о результатах Аук-

циона в день проведения Аукциона, заключить договор аренды земельного участка (да-
лее – Договор аренды) с Администрацией города Ялуторовска Тюменской области (да-
лее – Администрация) в течение 20 (двадцати) дней с даты проведения аукциона, но не 
ранее, чем через 10 (десять) дней со дня размещения информации о результатах аукци-
она на сайте www.torgi.gov.ru и оплатить единовременным платежом арендную плату за 
первый год использования земельного участка, за вычетом суммы внесенного для уча-
стия в Аукционе задатка, в течение 10 (десяти) дней со дня заключения Договора аренды;

3) в случае признания единственным участником Аукциона и реализации права на 
заключение Договора аренды с Администрацией по начальной цене Аукциона в тече-
ние 20 (двадцати) дней с даты проведения аукциона, но не ранее, чем через 10 (десять) 
дней со дня размещения информации о результатах Аукциона на сайте www.torgi.gov.ru 
- оплатить единовременным платежом арендную плату за первый год использования 
земельного участка (за вычетом суммы внесенного для участия в Аукционе задатка, ко-
торый засчитывается в сумму арендной платы по Договору аренды за первый год дей-
ствия Договора аренды) в течение 10 (десяти) дней со дня заключения Договора аренды.

Претенденту известно обо всех условиях Аукциона, предусмотренных информаци-
онным сообщением, опубликованным на сайте города Ялуторовска Тюменской обла-
сти www.torgi.gov.ru.

Настоящей заявкой Претендент подтверждает свое согласие на выполнение ука-
занных условий и требований.

Претендент ознакомлен со всеми сведениями о предмете аукциона на право заклю-
чения Договора аренды земельного участка и претензий не имеет.

Адрес Претендента (в том числе почтовый адрес для высылки уведомления о ре-
зультатах рассмотрения представленной Продавцу заявки и документов): _________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

Банковские реквизиты счета Претендента для возврата задатка: _______________
________________________________________________________________________

Контактный телефон _______________________
 «_____» ______________ 20__г.
______________ (______________________________________)
подпись             М.П.                   ФИО/должность

Заявка принята Организатором торгов:
_____ч. ______мин.                                «_____»  ______________20__г. за №_____
Представитель Организации торгов   ___________________________        (_____________)
Претендент согласен на обработку и передачу предоставленных Организатору 

торгов персональных данных в соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2006             
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

«_____» ______________ 20__г.
______________ (______________________________________)
          подпись                       М.П.            ФИО/должность

Приложение №1
Организатору торгов Администрация города Ялуторовска Тюменской области

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ
(типовая форма, заполняется в двух экземплярах)


	ПЕРВАЯ
	Вторая, вт
	Третья, вт

